
CITTA’ DI COSSATO

            Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio gestione entrate

DETERMINAZIONE N. 801 in data  16 luglio 2024

OGGETTO: POSTE  ITALIANE  SPA  -  LIQUIDAZIONE  SPESE  PER  TENUTA  CONTO 
CORRENTE  POSTALI  GENERICO  INTESTATO  A  COMUNE  DI  COSSATO 
SERVIZIO TESORERIA

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.   Alessio FORGIARINI,  in  qualità di  Responsabile Servizi 
Finanziari, 

PREMESSO CHE

il Comune di Cossato ha in essere con POSTE ITALIANE S,p.A i seguenti conti correnti  sui 
quali vengono accreditate le somme a seconda della definita tipologia di entrata ad essi 
dedicata:

Descrizione n. c/c numero

COMUNE COSSATO SERVIZIO TESORERIA 000015803133

- con Determinazione Dirigenziale n. 517 del 06/05/2024 si assumeva impegno di spesa a 
favore di Poste Italiane S.p.A. a titolo di commissione e di spese per la tenuta conti correnti  
postali nonché per le imposte ad essere relativi per un importo di Euro 1.500,00;

CONSIDERATO CHE

nel corso dell’esercizio 2024 sul conto corrente postale generico intestato a  Comune di 
Cossato Servizio Tesoreria si sono sostenute le seguenti spese con i relativi addebiti in 
conto:

Data contabile Data valuta Operazione  Debito
03/01/2024 31/12/2023 TENUTA CONTO -8,49
04/01/2024 31/12/2023 IMPOSTA DI BOLLO -15
02/02/2024 31/01/2024 IMPOSTA DI BOLLO -8,46
03/02/2024 31/01/2024 TENUTA CONTO -15
02/03/2024 29/02/2024 IMPOSTA DI BOLLO -7,92
04/03/2024 29/02/2024 TENUTA CONTO -15



03/04/2024 31/03/2024 IMPOSTA DI BOLLO -8,46
04/04/2024 31/03/2024 TENUTA CONTO -15
03/05/2024 30/04/2024 IMPOSTA DI BOLLO -8,19
04/05/2024 30/04/2024 TENUTA CONTO -15
03/06/2024 31/05/2024 IMPOSTA DI BOLLO -8,46
04/06/2024 31/05/2024 TENUTA CONTO -15
02/07/2024 30/06/2024 IMPOSTA DI BOLLO -8,19
03/07/2024 30/06/2024 TENUTA CONTO -15

- 163,17   

RITENUTO OPPORTUNO

Disporre la liquidazione delle spese sopraindicate a titolo di imposte di bollo e tenuta conto 
reintegrando le somme a disposizione sul conto corrente postale sopracitato;

DATO ATTO

che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
(L  136/2010  art.  3)  né  a  verifica  sulla  regolarità  contributiva  (DURC)  ai  sensi  del  DM 
24/10/2007 art. 1, in quanto non si configura come appalto di opere, servizi, forniture;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 872 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 869 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;



Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di liquidare a favore di Poste Italiane SpA la somma di Euro 163,17 a titolo di imposte di 
bollo e spese di tenuta conto per il  conto corrente postale ordinario generico intestato a 
Comune di Cossato Servizio Tesoreria c/c 000015803133:

IMPORTO CAPITOLO /
ART.

DESCRIZIONE
CAPITOLO

CODIFICA BILANCIO
D.Lgs. n. 118/2011

163,17 156/1

SERVIZI  FINANZIARI  - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI 
-  SPESE  PER  SERVIZI 
FINANZIARI

01|03|1|103
 
Imp. 2024/1072

e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente esigibile nell'anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio 
comunale.

2) Dato atto che il  Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario 
del presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste 
un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto.

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE  
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


